2024 年３月 19 日

各  位

会 社 名 西部電機株式会社

代表者名 代表取締役社長 税所 幸一

（コード番号 6144

東証スタンダード市場、福証）

問合せ先 常務取締役管理担当

管理本部長   後藤 俊哉

 ＴＥＬ (092)－943－7071

米国における合弁会社「Seibu America Corporation」設立に関するお知らせ

当社は、株式会社兼松ケージーケイ（本社：東京都中央区／以下「兼松ＫＧＫ」）と

の共同出資により、合弁会社「Seibu America Corporation（以下「Seibu America」）」
を米国イリノイ州に設立する事について合意に達しましたので、下記のとおりお知ら

せ致します。

記

1. 設立の目的

米国でのワイヤ放電加工機の市場は主に自動車、医療、航空宇宙、エレクトロニク

ス、金型製造が主流となっており、特に医療、航空宇宙系は今後更に成長が見込める

市場であります。当社グループとしては、更なる業績の拡大と共に事業ポートフォリ

オを形成すべく、米国内での「Seibu」ブランド価値向上を目指し、この度、兼松Ｋ

ＧＫとの連携強化および共同出資により、合弁会社を設立し、工作機械、産業機械、

搬送機械の販売および関連サービスの提供を行い、事業機会の獲得を目指して参りま

す。

Seibu America の設立により、北米地区での顧客満足度の維持・向上およびサービ

ス体制に対する安心感の提供を目的とした戦略を推進し、当社グループの北米地区に

おける更なる成長を実現して参ります。

2. 設立する合弁会社の概要

（1）商 号 Seibu America Corporation
（2）所 在 地 1550 Louis Ave. Elk Grove Village,IL 60007 U.S.A
（3）代 表 者 岩 岡 将 志

（4）事 業 内 容 北米地区（カナダ、メキシコを含む）において、工作機械、産業

機械、搬送機械の販売および関連サービスの提供

（5）資 本 金 US３百万ドル

（6）設立年月日 ２０２４年４月１日予定

（7）出 資 比 率 兼松 KGK （５１％） ／ 西部電機 （４９％）

3. 合弁相手先の概要

（1）商 号 株式会社兼松ケージーケイ（兼松ＫＧＫ）

（2）本社所在地 東京都中央区京橋１-７-２ ミュージアムタワー京橋１５階

（3）代 表 者 木 村  広

（4）事 業 内 容 工作機械・産業機械・エネルギー関連および周辺機器の販売

（5）資 本 金 ７０６,８３５千円

（6）設立年月日 １９６３（昭和３８）年５月１５日

（7）大株主および

持株比率

兼松株式会社（１００％）

（8）上場会社と当

該会社との

関係

当社と当該会社とは、資本関係・人的関係はございません。取引

関係につきましては、当社製品の販売実績がございます。

4. 今後の見通し

合弁会社設立による当社グループの 2024 年３月期連結業績に与える影響は軽微で

はありますが、本件は中長期的に当社グループの業績および企業価値向上に資するも

のと考えております。2025 年３月期連結業績に与える影響に関しては、今後開示す

べき事項が発生した場合には、速やかにお知らせ致します。

5. その他

 「Seibu America」のホームページのご案内

URL https://seibu-america.com/

以 上